ayrıntılar dışında hemen hemen aynı olduğu söylenebilir. Bunlara bazı örnekler verelim.

Mevcut Arapça sözlükler içinde ilk tercüme tanımının el-Cevherî’ye (ö. 393/1003) ait olduğu

anlaşılmaktadır. O, tercüme ile ilgili olarak:

“Bir sözü başka bir lisanda açıklayan kimse için ( ُقد ترَْجَمَ كَلامََه ) denir, (التَّرْجُمان) ifadesi

buradan gelir, cemisi de (التَّرَاجِم) şeklindedir”, der.9 Buna göre, kelimenin mastarı olan

.terceme “bir sözü başka bir lisanda açıklamak” diye tanımlanabilir. İbn Sîde (ö (التَّرْجـمََة)

458/1066), Râgıb İsfahânî (ö. 502/1108) ve İbn Manzûr (ö. 711/1311) tercümeyi aynı

doğrultuda; bir sözü başka bir lisanda açıklamak, şeklinde tanımlarlar.10 Fîrûzâbâdî’nin,

(ö.817/1415) el-Kâmûsu’l-muhit adlı eseri üzerine yaptığı Kâmus Tercümesi’nde Mütercim

Âsım, tercüme ile ilgili olarak (دحَْرَجَة) vezninde (التَّرْجـمََة) terceme; bir lisânı âhar (bir lisan) ile

tefsir ve beyan eylemek, manasında olduğunu (ترَْجَمَ اللِّسَانَ و ترَْجَمَ عَنْه ) ifadelerinin de birinin

sözünü bir başka dille tefsir etmek, anlamına geldiğini yazar.11 Burada “tefsir ve beyan

eylemek” ifadeleri yer almaktadır.

Elmalılı Hamdi Yazır, tercümeyi: Bir kelâmın manasını diğer bir lisanda dengi bir

tabir ile aynen ifade etmektir, diye tanımlar.12 Burada, dengi bir tabir ile aynen ifade etmek,

şeklinde ekler mevcuttur. Söz konusu bu eklerden hareket ederek Elmalılı, Kur’ân-ı Kerim’in

tercüme edilemeyeceğini Fuzûlî’ye (ö. 963/1556) ait şu Arapça metnin tercümesi üzerinden

göstermeye çalışır:

سَتْ بِالْعِلْمِ وَالأدَبَ تبََّتْ يَداَ كَاتبٍِ لوَْلاهَُ مَا خَرِبَتْ مَعْمُورَةٌ أسُِّ

ادِ نسُْخَتهِِ تسَْتظَْهِرُ الْعَيْبَ تغَْيِيرًا مِنَ الْعِنبَِ أرَْدىَ مِنَ الْخَمْرِ فيِ إِفْسَ

Fuzûlî’nin bu Arapça metnini Elmalılı, Türkçeye harfiyyen (dengi bir tabir ile aynen

ifade etmek) şöyle tercüme eder:

“Elleri kurusun ol kâtibin ki o olmasa idi

9 İsmail b. Hammad el-Cevherî, es-Sıhâh: Tâcü’l-luga ve sıhâhu’l-‘Arabiyye, thk. Ahmed Abdulgafur ‘Attar

(Beyrut: Dâru’l-‘İlm li’l-Melâyîn, 1399/1979), “r c m”, 5/1928.
10 Ebu’l-Hasen ‘Ali b. İsmâil b. Sîde, el-Muhkem ve’l-muhîtu’l-a‘zam, thk. Abdulhamid Hindâvî (Beyrut:

Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1421/2000), “r c m”, 7/419-420; Ebu’l-Kâsım el-Hüseyn b. Muhammed Râgıb el-

İsfahânî, el-Müfredat fî garîbi’l-Kur’ân, thk. Muhammed Seyyid Kîylânî (Beyrut: Dâru’l-Kalem, 1412), “r c m”,

345; Ebu’l-Fadl Cemaleddin Muhammed b. Mükerrem b. Manzur, Lisânu’l-‘Arab (Beyrut: Dâru Sâdır,

1374/1955), “r c m”, 12/226-230.
11 Mecdeddin Ebû Tâhir Muhammed b. Yakub el-Fîrûzâbâdî, el-Kâmûsu’l-muhît, thk. Muhammed Nu‘aym el-

‘Irksûsî (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1426/2005), “t r c m”, 1111; Mütercim Asım Efendi, Kâmûsu’l-Muhit

Tercümesi: el-Okyânûsu’l-Basit fî Tercemeti’l-Kâmûsi’l-Muhît (İstanbul: Hasan Hilmi, 1305), “r c m”, 4/299-

300.

bir tabir ile ifadesi olduğunu; asıl muhtevası itibariyle edebî değer açısından onun yerine

konabileceğini” söyler ve edebî eserlerin tercümesi için bundan başka bir yolun

bulunmadığını ifade eder.15

1. 3. Nakil

Tercüme kelimesinin yerine “nakil” kelimesinin kullanıldığı görülür. Bu kullanım da

oldukça eskidir. İbn Nedim’in (ö. 438/ 1046) el-Fihrist adlı eserinde tercüme çalışmaları ve

bu alanda telif edilen eserler ve müellifleri verilirken “tercüme/tercüman” yerine “nakl/nâkil”

kelimeleri kullanılmaktadır. İbn Nedim söz konusu bu eserinde: “ أسَْـمَاءُ النَّقَلَةِ مِنَ اللُّغَات إلى اللسّان

النَّاس فَأتَتَهُْ امْرَأةٌَ تسَْألَهُُ عَنْ نبَيِذِ الْجَرِّ فقَاَل: إِنّ وَفدَ عَبْدِ عَنْ أبَِي جَمْرَةَ قَال: كُنْتُ أتُرَْجِمُ بيَْنَ يَديَ ابْنِ عَبَّاس وبيَْنَ

الْقيَْسِ أتَوَا رَسُول الله صلّى الله عليه وسلّمَ فقال رسول الله صلّى الله عليه وسلّم: مَنِ الْوَفْد؟ُ

“Ebû Cemre’den şöyle dediği rivayet edilmiştir: Ben, İbn Abbas’ın (ö. 68/687)

huzurunda, onunla halk arasında tercümanlık ediyordum. Derken ona bir kadın gelerek desti

şırasının hükmünü sordu. Bunun üzerine İbn ‘Abbas şunu söyledi: ‘Abdulkays heyeti

16 Muhammed b. İshak b. Muhammed b. Nedim, el-Fihrist, nşr. Gustav Flügel-Johannes Roediger (Leibzig:

1871), 244.

Salah’ın bu açıklamalarıyla ilgili detaylı bilgi için bk. Müslim, el-Câmi‘u’s-sahih, “ el-Emr bi’l-

îman billah”, 24.
23 Beyti söyleyen Avf b. Muallim (ö. 320/935) ve Abdullah b. Tahir hakkında detaylı bilgi için bk. Ahmed b. Ali

b. Hacer el-‘Askalânî, Tecrîdu’l-Vâfî bi’l-vefeyat, thk. Sâvî b. Muhammed b. Sâlim (Beyrut: 1434/2013), 5/498;

Mehmed Zihni Efendi, el-Kavlu’l-ceyyid fî şerhi ebyâti’t-Telhis ve şerhayhi ve Hâşiyeti’s-Seyyid (İstanbul:

Kütüphâne-i Şirket-i Mürettibiye, 1304), 233-294; Hayreddin ez-Ziriklî, el-A‘lâm: Kâmûsü terâcim li ‘eşheri’r-

rical ve’n-nisâ’ mine’l-‘Arab ve’l-müsta’ribîn ve’l-müsteşrikîn (Beyrut: Dârü’l-‘İlm li’l-Melâyin, 2002), 5/97.
24 Ömer Ferruh, ‘Abkariyyetu’l-lugati’l-‘Arabiyye (Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-‘Arabi, 1401/1981), 281-282. Akadça

ile ilgili olarak bk. ‘Ali Yâsin el-Cebbûrî, Kâmûsu’l-lugati’l-‘Akdiyye el-‘Arabiyye (Cambridge: Hey’etu Ebû

Dabi li’s-sekâfe ve’t-türas, 2008), 655. Sâmî dillerle ilgili olarak bkz. Nihad M.

“Ey İbrahim, dedi, babası. Sen, benim tanrılarımdan yüz mü çeviriyorsun? Vaz

geçmezsen, andolsun seni taşa tutarım. Uzun bir zaman benden uzak dur”.37

İkinci âyet:

33 Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim b. Kuteybe, Te’vîlu müşkili’l-Kur’an, nşr. es-Seyyid Muhammed es-

Sakr (Kâhire: el-Mektebetü’l-‘İlmiyye, 1392/1973), 1/508.
34 Mülk, 67/5.
35İbn Kuteybe, Te’vîlu müşkili’l-Kur’an, 1/508; Ebubekr Muhammed b. el-Hasen İbn Düreyd el-Ezdî,

Cemheretü’l-luga, thk. İbrahim Şemseddin (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-‘ilmiyye, 1426/2005), 1/526.
36 İbn Fâris, Mu‘cemu Mekâyîsi’l-luga, 2/493; Ebû Mansur ‘Abdulmelik b. Muhammed es-Seâlibî, Fıkhu’l-luga

ve sırru’-‘Arabiyye, thk. Muhammed Salih Musâ Hüseyn (Beyrut: Mü’essesetü’r-Risâle Nâşirun, 1431/2010),

210.
37 Meryem, 19/46.

kovuldun’, dedi.’’, el-Hıcr, 15/34.
39 el-Buhârî, el-Câmi‘us-sahih, “en-nücum”, 4/107; Mecdeddin Ebu’s-sa‘âdat el-Mübârek b. Muhammed el-

Cezerî b. el-‘Esir, en-Nihâye fî garîbi’l-Hadis ve’l-Eser, thk. Tâhir Ahmed ez-Zâvî, Mahmud Muhammed et-

Tannâhî (Beyrut: el-Mektebetü’l-‘İlmiyye, 1399/1979), 2/205. (Bu kaynakta hadisin Abdullah b. Muğaffel

tarafından rivayet edildiği bildirilmektedir.); Mütercim Âsım, Kâmus Tercümesi, 4/298.
40 Ebû Rigal (ö. 570 [?]), Kâbe’yi yıkmak üzere çıktığı sefer sırasında Ebrehe’ye kılavuzluk eden Tâifli. Konu ile

ilgili detaylı bilgi için bk. Ebû ‘Îsâ Muhammed b. ‘Îsâ b. Sevre et-Tirmizî, Sünenü’t-Tirmizî, thk. Ahmed

Muhammed Şâkir, Muhamed Fuad Abdulbâkî, İbrahim ‘Atve ‘İvaz (Mısır: Şirketü Mektebeti ve Matbaati

Mustafa el-Bâbî el-Halebî, 1395/1975), 3/427, “Mâ Câ’e fi’r-racul yüslimu ve ‘ındehu”, 1128. Ayrıca bk. Ahmet

Lütfi Kazancı, “Ebû Rigal”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1994), 10/217.

Burada taşlanacak ya da hicvedilecek kişinin esasen mevcut olan bir kusur yahut zaafının

54 Beyit, Züheyr b. Ebî Sülmâ’ya ait olup metinde geçen kısım beytin ikinci mısraıdır. Şiir ve tercümesi için bk.

Ebû ‘Amr eş-Şeybânî, Şerhu’l-Mu‘allakât et-tis‘u, thk. ‘Abdulmecid Hemmû (Beyrut: Mü’essesetü’l-‘Âlemî li’l-

Matbûât, 1422/2001), 199-200; Şerafeddin Yaltkaya, Muallakat: Yedi Askı (İstanbul: Milli Eğitim Bakanlığı,

1989), 25.
55 el-Halil b. Ahmed, Kitâbu’l-‘Ayn, 6/119.
56 Râğıb el-İsfahanî, el-Müfredat, 1/345.
57 İbn Fâris, Mu‘cemu mekâyîsi’l-luga, 2/493.
58 Atasözü ve şiir için bk. el-Hasen b. Abdullah Ebû Hilal el-‘Askerî, Cemheretü’l-emsâl, thk. Muhammed

Ebu’l-Fadl İbrahim - Abdulhamid Katayuş (Beyrut: 1426/2005), 2/276, (Nu. 1674).
59 Kemal Demiray vd. Türkçe Sözlük (Ankara: TDK. Yayınları, 1969), 714; Akalın, Şükrü Haluk vd. Türkçe

Sözlük (Ankara: Türk Dil Kurumu, 2011), 2277; E. Kemal Eyüboğlu, Atasözleri ve Deyimler: Deyimler-

(Tabirler): On Üçüncü Yüzyıldan Günümüze Kadar Şiirde ve Halk Dilinde (İstanbul: Doğan Kardeş Matbaacılık.

tercüme, Kur’ânı Kerim dışındaki edebî (التَّرْجُمة) T r c m Lafzından gelen ( ت ر ج م )

eserlerin hemen hepsinde bulunur. Kur’ânı Kerim’de bu kelimenin yer almadığı

görülmektedir. Klasik Arapça sözlüklere gelince Cevherî’ye kadar kelimenin bu haliyle

mevcut olmadığı anlaşılmaktadır. Çağdaşı olduğu halde İbn Fâris’in (ö. 395/1004) de

kelimeyi bu lafzıyla işlemediği anlaşılıyor. Yani Halil b. Ahmed’in (ö. 175/791) Kitâbu’l-

‘Ayn’ı ile İbn Fâris’in (ö. 395/1004) Mu‘cemu Mekâyîsi’l-luga ve Mücmelu’l-luga adlı

eserlerinde bu haliyle (التَّرْجُمة) şeklinde geçmemekte; ancak (ر ج م) r c m üçlüsünün manaları

60 İsmail Durmuş, “Hiciv”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1998), 17/447.

alınmakta; baştaki (ت ) harfinin zait olduğu ve kelimenin kökünün ( ر ج م ) r c m üçlüsü

olduğu belirtilmektedir.

4. 3. et-Tercüme Teriminin R c m Köküyle Olan İlişkisi

et-Tercüme, kelimesini R c m üçlüsü içinde işleyenlerin arasında yer alan Cevherî,

İbn Sîde (ö. 458/1066) ve Râğıb İsfahanî R c m köküyle ilgili anlamları sıraladıktan sonra,

araya başka madde koymadan, et-Tercüme kelimesi üzerinde dururlar.

Cevherî, bir sözü başka bir dilde açıklayan kimse hakkında َْجَمَ كَلامََهُ قد تر : Onun sözünü

açıkladı, dendiğini ve et-Tercüman ifadesinin bu anlamdan geldiğini cemisinin de et-Terâcim

Arapça olduğu üzerinde birleşirler.

Fîrûzâbâdî tercüme maddesini işlediği yerde bu maddenin Cevherî’nin yaptığı gibi R c

m maddesi içinde işlenmesinin doğru olmadığını, bu konuda Cevherî’nin hata ettiğini ifade

eder.69

Bu konuda en anlamlı yorumu Zebîdî (ö. 1205/1791) yapar. O, kelimenin kökünün

Kamus müellifi Fîrûzâbâdî’nin yaptığı gibi t r c m diye ayrı bir başlık altında değil Cevheri ve

bazı dilcilerin yaptığı gibi R c m maddesi içinde aranmasının daha doğru olacağını savunur.70

Bu durumda Cevherî ve aynı görüşte olanların sözlerinin bağlamından Tercüman kelimesinin